1

令和３年７月 新宮町教育委員会定例会 会議録

１．開催日時

   令和３年７月 14 日（水） ９時 25 分から 10 時 16 分まで

２．場所

   新宮町役場 ３階第２委員会室

３．出席者

   宮川教育長、恵良委員、横山委員、本多委員、吉松委員

４．欠席者

   なし

５．出席職員

   森学校教育課長、桐島社会教育課長、荒牧指導主事、豊釜指導主事、髙木学校教育

課主幹、三舩学校教育課主幹、篠崎社会教育課主幹

６．欠席職員

   なし

７．日程

○ 日程第１ 開会の宣告

（宮川教育長） ただいまから 7 月の教育委員会定例会を開会いたします。

9 時 25 分開始

○ 日程第２ 会議録署名議員の指名について

（宮川教育長） 会議録署名議員は会議規則第１７条の規定により、教育長及び会議

で決めた委員の１名となっておりますので、今回は吉松委員にお願いいたします。

よろしくお願いいたします。

○ 日程第３ 教育長の報告事項

（宮川教育長） 教育長会の報告

   ・管理職等任用候補者選考試験受験者数について

   ・新任校長ヒアリングの実施について

   ・令和３年度全国学力・学習状況調査、福岡県学力調査について

・令和元・２・３年度「福岡県重点課題研究指定・委嘱事業」研究発表会のご案内

・食物アレルギーへの対応について

・令和３年度福岡県内公立小学校教員向け英会話講座開講について

・ワンヘルス教育推進事業について

2

・性暴力根絶に向けた教職員への啓発について

・令和３年度第１回福岡地区不祥事防止対策推進委員会

（宮川教育長） 質問等はありませんか。（特になし）

○ 日程第４ 諸報告

1)３学校教育課の報告について

（森学校教育課長）（資料により学校教育課の報告）

① 報告事項

  ・ 経過報告

  ・ 今後の予定

   ・ 新型コロナウイルス感染症の対応について

     （学校教育については、森学校教育課長、社会教育については、桐島社会教育

      課長が説明）

   ・ 令和３年度新宮町立幼稚園、小・中学校教職員人権・同和教育研修会

 ・ 工事の状況について

   （詳細は、三舩学校教育課主幹が説明）

  ② 連絡事項

 ・ 令和３年度学校訪問について

   （詳細は、荒牧指導主事が説明）

 ・ まつり新宮の中止について

（宮川教育長） コロナの関係という事ではないが、７月に立花小、東小、北小、新宮

小、新宮中が、分散型で実施する。新宮東中学校が、修学旅行を予定している。関

西方面へ予定していたが、こういう状況で変更し、２段階に分け、一つは日帰りの

県内研修旅行。もう一つが、８月に１泊２日で熊本方面に行く。綿密な計画、感染

症対策の基実施予定。

（横山委員） 参観の件について、保護者参観や学校訪問をリモートで実施できないか。

（森学校教育課長） ＩＣＴを活用した授業参観も検討していかなければいけないと思

っている。家庭のネット環境問題が解消出れば可能。学校訪問についても実施した

いが、今後方法など模索していく。

2) 社会教育課の報告について

（桐島社会教育課長）（資料により社会教育課の報告）

 ① 報告事項

  ・ 経過報告

  ・ 今後の予定

  ・ 文教生活常任委員会からの申入書について

② その他

  ・ 町立図書館利用状況及び行事予定

（宮川教育長） 質問等はありませんか。(特になし)

3

〇 日程第５ その他

1) 町立幼稚園について

（森学校教育課長） 町立幼稚園について教育委員会で方針を出していただき、５月の教

育総合会議において町長の町の方針としても決定された。６月に町議会でも報告を行

い、その後幼稚園の全ての教職員にも説明会を行った。その際に質問はなかったが、

後日園長を通じ会計年度任用職員枠が減った際の選考方法について確認があったが、

今後検討していく内容のため、今の段階で回答ができないことを伝えている。

その後、２回に分け、保護者説明会を実施した。説明会の帰り際、新宮東幼稚園の保

護者から来年度以降入園の申し込みがあるかとの質問があり、申し込みを受け付ける

と回答している。その後、幼稚園への距離が遠くなるが、何か支援があるか尋ねられ

たため、今後検討していくと回答した。

  ７月に区長会があり、町立幼稚園の管理運営について説明をした。特に質問はなかっ

た。８月号広報にも統合についてお知らせする。

2)３教育委員会定例会の日程について

（森学校教育課長）（日程確認）

  ・ ８月定例会

     令和３年８月24日（火）  ９時30分から （確定）

  ・ ９月定例会

      令和３年９月24日（金）  ９時30分から （予定）

○ 日程第６ 閉会の宣告

（宮川教育長）以上で７月の新宮町教育委員会定例会を閉会します。

                                10時16分終了

            署名  教育長    宮 川  優 子     .

            署名  委 員    吉 松  康 子